PRIMEIRA SEÇÃO

Sobre os números eternos

O que são os “números da razão” (9,23 - 11,33).

IX, 23 *Numeri iudiciales cum delectant rationi subsunt...*

IX, 23 *Os “números de juízo” quando deleitam subsistem pela razão.*

*[Primeira proposição:
Existência racional dos números eternos.]*

Haec cum ita sint, conemur, si possumus, istos numeros iudiciales transcendere, et quaeramus,

M.- Depois de tudo o que foi exposto, se for possível, tentemos ir além dos “números de juízo”

utrum sint superiores. In his enim quamquam spatia temporum iam minime uideamus, non tamen adhibentur nisi ad ea iudicanda quae in spatio temporis fiunt, nec ipsa quidem omnia, sed quae possunt articulari memoriter. Nisi quid habes forte, quod contra haec uelis dicere.

D.- Mouet me plurimum istorum iudicialium uis ac potentia. Ipsi enim mihi uidentur esse, ad quos omnium sensuum ministeria referuntur. Itaque his excellentius utrum quidquam in numeris inueniri possit, ignoro.

M.- Nihil deperit quod diligentius quaerimus. Aut enim inueniemus superiores in anima humana aut hos in ea summos esse firmabimus, si tamen illud claruerit, nullos in ea esse praestantiores. Aliud est enim non esse, aliud non posse inueniri, siue ab ullo homine siue a nobis. Sed puto ego, cum ille a nobis propositus uersus canitur, Deus creator omnium, nos eum et occursoribus illis numeris audire et recordabilibus recognoscere et progressoribus pronuntiare et his iudicialibus delectari et nescio quibus aliis aestimare et de ista delectatione, quae quasi sententia est iudicialium istorum, aliam secundum hos latentiores certiore ferre sententiam. An tibi unum atque idem uidetur delectari sensu et aestimare ratione?

D.- Diuersa esse fateor. Sed primo ipso moueor uocabulo, cur non potius isti uocentur iudiciales, quibus inest ratio, quam isti, quibus delectatio. Deinde uereor, ne nihil sit aliud aestimatio ista rationis, quam eorum de se ipsis quaedam diligentior iudicatio, ut non alii sint numeri in delectatione, alii in ratione, sed uni atque idem alias iudicent de his, qui aguntur in corpore, cum eos, ut supra demonstratum est, offert memoria, alias de se ipsis remotius a corpore atque sincerius.

IX, 24 ... *et ipse sensus delectationis.*

M.- De uoculis quidem nihil satagas - res in potestate est - placito enim, non natura inponuntur. Quod autem eosdem esse arbitraris nec duo genera numerorum haec uis accipere, illud, nisi fallor, te rapit, quod eadem anima

e investiguemos se existem números superiores. Embora não percebamos neles espaços de tempo, só são usados para julgar movimentos produzidos no espaço de tempo, não todos, certamente, mas apenas os que podem ser articulados pela memória. A não ser que queiras dizer algo contrário.

D.- Muito me impressiona a força e a potência desses “números de juízo” pois parece que todas as funções, de todos os sentidos, fazem referência a eles. E assim, não sei se entre os números seria possível encontrar outros mais excelentes.

M.- Não temos nada a perder se investigarmos com mais atenção porque, ou não encontraremos números superiores na alma humana, ou confirmando que estes são os supremos, desde que isso fique claro, não haverá nela nenhum mais apropriado. Uma coisa é não existirem, outra coisa é não poderem ser descobertos por nós ou por qualquer outro. Mas, quando se canta aquele verso proposto “Děus Crěātōr ōmñiūm”, penso que o escutamos com os “números presentes”, reconhecemos com os “números da memória”, pronunciamos com os “números progressivos”, sentimos prazer com os “números de juízo” e avaliamos não sei através de quais outros. Mas, sobre o prazer que experimentamos, uma espécie de sentença dos “números de juízo”, pronunciamos a sentença mais segura por meio dos números mais ocultos. Ou achas que é exatamente a mesma coisa o prazer sensível e o julgamento da razão?

D.- Admito que são coisas diferentes. Mas, antes de tudo, sinto-me inseguro por causa do primeiro conceito. Por que não chamar de “números de juízo” aqueles em que reside a razão e não aqueles em que reside o prazer? Além disso, temo que essa apreciação feita pela razão não seja outra coisa que um juízo, em certo sentido mais diligente, dos próprios números sobre si mesmos. Assim, não haveria determinados números no prazer e outros na razão, mas os mesmos e idênticos números julgariam tanto os que agem no corpo quando a memória os apresenta, como antes foi demonstrado, quanto a si mesmos, com mais pureza e independência do corpo.

24 IX, 24 ... *e o próprio sentido do prazer.*

[*Revisão e correção da terminologia dos gêneros.*]

M.- Não te preocupes com os termos, pois eles dependem de nós e são postos pela nossa vontade, não pela natureza. Então, tu achas que são os mesmos e não queres aceitar dois gêneros de números pois estás convencido, se não me engano,

utrumque agit. Sed animaduertere te opus est et in progressoribus eandem animam corpus mouere uel ad corpus moueri et in occursoribus hanc eandem passionibus eius ire obuiam et in recordabilibus istam ipsam, donec quodam modo detumescant, ipsis quasi fluctuare motionibus. Nos ergo in istis generibus numerandis et distinguendis unius naturae, id est animae, motus adfectionesque dispicimus. Quare - sicut aliud est ad ea, quae corpus patitur, moueri, quod fit in sentiendo, aliud mouere se ad corpus, quod fit in operando, aliud quod ex his motibus in anima factum est continere, quod est meminisse, ita est aliud adnuere uel renuere his motibus, aut cum primitus exeruntur, aut cum recordatione resuscitantur, quod fit in delectatione conuenientiae et offensione absurditatis talium motionum siue adfectionum, et aliud est aestimare, utrum recte an secus ista delectent, quod fit ratiocinando - necesse est fateamur ita haec esse duo genera, ut illa sunt tria. Et si recte nobis uisum est, nisi quibusdam numeris esset ipse delectationis sensus inbutus, nullo modo eum potuisse adnuere paribus interuallis et perturbata respuere, recte etiam uideri potest ratio, quae huic delectationi superinponitur, nullo modo sine quibusdam numeris uiuacioribus de numeris, quos infra se habet, posse iudicare. Quae si uera sunt, adparet inuenta esse in anima quinque genera numerorum, quibus cum addideris corporales illos, quos sonantes uocauimus, sex genera numerorum disposita et ordinata cognosces. Iam nunc, si placet, illi, qui nobis subreperant ad principatum obtinendum, sensuales nominentur, et iudicialium nomen, quoniam est honoratius, hi accipiant qui excellentiores conperiti sunt; quamquam et sonantium nomen mutandum putem, quoniam, si corporales uocentur, manifestius significabunt etiam illos, qui sunt in saltatione et in cetero motu uisibili - si tamen ea, quae dicta sunt, probas.